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1 Объем инвестиций в основной 
капитал



4

ОБЪЕМ ИНВЕСТИЦИЙ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ
млн рублей

объем инвестиций в основной капитал

128 157
Всего

114 495

из них по организациям, не относящимся 
к субъектам малого предпринимательства 
и без объема инвестиций, не наблюдаемых 
прямыми статистическими методами

7 751

33 180

46 792

94 668

13 513

34 322

95 950

128 157

Январь – март Январь – июнь Январь – сентябрь Январь – декабрь

2022 г. 2023 г.

млн рублей

млн рублей

январь – декабрь 2023 г. 



2 Динамика инвестиций в основной 
капитал
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ДИНАМИКА ИНВЕСТИЦИЙ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ
в % к соответствующему периоду предыдущего года

динамика инвестиций в основной капитал
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Январь – март Январь – июнь Январь – сентябрь Январь – декабрь

Всего

124,1%

136,6%

из них по организациям, не относящимся 
к субъектам малого предпринимательства 
и без объема инвестиций, не наблюдаемых 
прямыми статистическими методами

2022 г. 2023 г.

январь – декабрь 2023 г.
к январю – декабрю 2022 г.

%



3 Инвестиции в основной капитал 
по источникам финансирования
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67,8%32,2%

ИНВЕСТИЦИИ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ ПО ИСТОЧНИКАМ 
ФИНАНСИРОВАНИЯ*

инвестиции в основной капитал по источникам финансирования

январь – декабрь 2023 г., в % к итогу

* По организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства и без объема инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами.

Привлеченные средства Собственные средства

114 495
млн рублей Средства внебюджетных фондов

Прочие

Кредиты банков

Заемные средства других организаций

2,5

46,7

0,1
4,1

14,4

Бюджетные средства



4 Инвестиции в основной капитал 
по видам основных фондов
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5,8

54,5

35,3

2022 42,5

32,4

19,5

2023

ИНВЕСТИЦИИ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ ПО ВИДАМ 
ОСНОВНЫХ ФОНДОВ*
январь – декабрь 2023 г., в % к итогу

инвестиции в основной капитал по видам основных фондов

0,8

2,3

0,5

0,8

Здания (кроме жилых) 
и сооружения, расходы 
на улучшение земель 

Прочие машины, и 
оборудование, включая 
хозяйственный инвентарь, 
и другие объекты

Транспортные средства

Жилые здания и помещенияИнформационное, компьютерное 
и телекоммуникационное 
(ИКТ) оборудование

Объекты интеллектуальной 
собственности

Прочие инвестиции

0,3

1,4

1,9

2,0

* По организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства и без объема инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами.



5 Инвестиции в основной капитал 
по видам экономической деятельности
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ИНВЕСТИЦИИ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ ПО ВИДАМ 
ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ*
январь – декабрь 2023 г., млн рублей

инвестиции в основной капитал по видам экономической деятельности

* По организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства и без объема инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами.
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ИНВЕСТИЦИИ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ 
ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ* 

инвестиции в основной капитал по видам экономической деятельности 

январь – декабрь 2023 г., в % к итогу

56,0

14,0

7,9

3,0

4,6

2,1

12,4

Транспортировка и хранение

Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство, 
и рыбоводство

Добыча полезных ископаемых

Деятельность гостиниц и предприятий общественного 
питания

Обеспечение электрической энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха

Образование

Другие виды экономической деятельности

* По организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства и без объема инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами.



6 Инвестиции в основной капитал 
по регионам Дальневосточного 
федерального округа 
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ИНВЕСТИЦИИ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ ПО РЕГИОНАМ 
ДАЛЬНЕВОСТОЧНОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА
январь – декабрь 2023 г., млн рублей

инвестиции в основной капитал по регионам Дальневосточного федерального округа

29 327

88 174

97 144

128 157

165 261

270 282

305 370

400 584

418 705

739 456

751 058

Еврейская автономная область

Чукотский автономный округ

Магаданская область

Камчатский край

Республика Бурятия

Забайкальский край

Сахалинская область

Приморский край

Хабаровский край

Республика Саха (Якутия)

Амурская область
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ИНДЕКС ФИЗИЧЕСКОГО ОБЪЕМА ИНВЕСТИЦИЙ 
В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ ПО РЕГИОНАМ 
ДАЛЬНЕВОСТОЧНОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА
январь – декабрь 2023 г., в % к январю – декабрю 2022 г.

инвестиции в основной капитал по регионам Дальневосточного федерального округа

100,4

104,0

104,4

109,2

115,0

123,5

124,1

128,8

130,2

138,5

143,4

Чукотский автономный округ

Сахалинская область

Республика Саха (Якутия)

Магаданская область

Приморский край

Республика Бурятия

Камчатский край

Еврейская автономная область

Забайкальский край

Хабаровский край

Амурская область
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ДОЛЯ РЕГИОНОВ В ОБЩЕМ ОБЪЕМЕ ИНВЕСТИЦИЙ 
В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ ДАЛЬНЕВОСТОЧНОГО 
ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА
январь – декабрь 2023 г., в % к итогу 

инвестиции в основной капитал по регионам Дальневосточного федерального округа

22,1

21,7

12,3

11,8

8,0

9,0

4,9
3,8 2,9 2,6 0,9 Амурская область

Республика Саха (Якутия)

Хабаровский край

Приморский край

Забайкальский край

Сахалинская область

Республика Бурятия

Камчатский край

Магаданская область

Чукотский автономный округ

Еврейская автономная область
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ИНВЕСТИЦИИ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ В РАСЧЕТЕ НА ДУШУ 
НАСЕЛЕНИЯ ПО РЕГИОНАМ ДАЛЬНЕВОСТОЧНОГО 
ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА*
январь – декабрь 2023 г., рублей

инвестиции в основной капитал по регионам Дальневосточного федерального округа

169 803

200 007

220 854

273 458

326 692

443 539

664 858

725 949

738 867

996 280

1 836 351

Республика Бурятия

Еврейская автономная область

Приморский край

Забайкальский край

Хабаровский край

Камчатский край

Сахалинская область

Магаданская область

Республика Саха (Якутия)

Амурская область

Чукотский автономный округ

* При расчете показателя использована предварительная оценка численности постоянного населения в среднем за 2023 год.
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